
i boc.cantabria.esPág. 25759

MARTES, 16 DE NOVIEMBRE DE 2021 - BOC NÚM. 220

1/5

C
V

E-
20

21
-9

27
0

  

   CONSEJERÍA DE OBRAS PÚBLICAS, ORDENACIÓN 
DEL TERRITORIO Y URBANISMO

  SECRETARÍA GENERAL

   CVE-2021-9270   Resolución por la que se dispone la publicación de la concesión de 
subvenciones a los ayuntamientos de Cantabria para la ejecución del 
Plan de Inversiones Municipales en el periodo 2021-2023 regulada en 
el Decreto 91/2020 de 17 de diciembre.

   De conformidad con lo establecido en el artículo 9.6 del Decreto 91/2020, de 17 de diciem-
bre, por el que se conceden subvenciones a los Ayuntamiento de Cantabria para la ejecución 
del Plan de Inversiones Municipales en el periodo 2021-2023, y en cumplimiento de las fun-
ciones atribuidas a esta Secretaria General en el artículo 70.2 de la Ley 50/2018, de 22 de 
noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Insti-
tucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria, en atención a lo expuesto, 

 RESUELVO 

 Disponer la publicación en el BOC de la relación de subvenciones concedidas por resolución 
del Consejero de Obras Públicas, Ordenación del Territorio y Urbanismo a los ayuntamientos de 
Cantabria para la ejecución del Plan de Inversiones Municipales que se recogen en el Anexo I. 

 Santander, 8 de noviembre de 2021 
 El secretario general, 

 Jesús Emilio Herrera González. 
   



i boc.cantabria.esPág. 25760

MARTES, 16 DE NOVIEMBRE DE 2021 - BOC NÚM. 220

2/5

C
V

E-
20

21
-9

27
0

 ANEXO I 

  

AYUNTAMIENTO DENOMINACIÓN PROYECTO IMPORTE

ALFOZ DE LLOREDO

Pavimentación de caminos en Alfoz
250.000,00 €Canalización de aguas pluviales en Cigüenza y primera fase de recogida de aguas pluviales

del barrio "El Castro" en Novales

AMPUERO

Acondicionamiento de viales de acceso a núcleos rurales Ampuero

275.000,00 €Reordenación de la antigua carretera nacional CN-629 en el casco viejo de Ampuero

Acondicionamiento del centro de ocio de la tercera edad

ANIEVAS
Mejora de pavimentación de viales municipales y núcleos urbanos en el municipio de
Anievas

123.512,00 €

ARENAS DE IGUÑA

Saneamiento en Hondillano-Las Fraguas
250.000,00 €

Cloración de depósitos de agua de consumo humano y filtración manantial de Penias
ARGOÑOS Pavimentación del camino de Bº Ancillo a Bº Santiuste 175.000,00 €

ARNUERO

Urbanización y mejora de alumbrado en la rotonda Juan de Castillo
225.000,00 €

Urbanización y mejora de espacios públicos en Arnuero

ARREDONDO

Renovación firme en caminos en Arredondo

150.000,00 €
Mejoras y pavimentación de viales en el entorno del ayuntamiento
Parking exterior Centro Dinamización Turística para autocaravanas y turismos en
Arredondo

ASTILLERO

Renovación y diseño, parque infantil de La Cantábrica
499.997,02 €

Sustitución del Alumbrado Público del término municipal a tecnología Led en El Astillero

BARCENA DE
CICERO

Renovación de red de distribución de agua en Ambrosero y Cicero
275.000,00 €

Mejora de infraestructuras urbanas en el municipio de Bárcena de Cicero

BARCENA DE PIE DE
CONCHA Pavimentación plaza en Bárcena de Pie de Concha

150.000,00 €

BAREYO

Reforma del alumbrado público en la población de Güemes

225.000,00 €Conexiones domiciliarias a la red de saneamiento en Bareyo
Nueva red de distribución de agua en Urbanización La Sorrozuela en Ajo, 2ª Fase

CABEZÓN DE LA SAL

Urbanización de espacios públicos en la Urb. La Cabroja II
375.000,00 €

Rehabilitación integral de la urb El Concejero. Fase II

CABEZÓN DE
LIÉBANA

Pavimentación de núcleos rurales en Cabezón de Liébana
200.000,00 €

Pavimentación con hormigón de caminos rurales en Cabezón de Liébana
CABUÉRNIGA Soterramiento de líneas aéreas en Terán 225.000,00 €

CAMALEÑO

Acondicionamiento de espacios para aparcamientos en Lon, Pembes y Mogrovejo

275.000,00 €Actuaciones de mejora de viales públicos en Camaleño

Mejora de las instalaciones térmicas del Ayuntamiento de Camaleño

CAMARGO Acondicionamiento del Paseo de Bruno Alonso en el Parque de Cros (Maliaño) 600.000,00 €

CAMPOO DE
ENMEDIO Acondicionamiento y mejora de calles, viales y caminos en Campoo de Enmedio

300.000,00 €

CAMPOO DE YUSO

Pavimentación de viales municipales "Pueblo de Monegro"
200.000,00 €

Acondicionamiento como albergue de edificio municipal en La Población

CARTES

Pasarela peatonal sobre el río Besaya en Santiago de Cartes

325.000,00 €Construcción Parque Infantil en El Ansar, Cartes

Construcción de estación de tratamiento de agua potable junto al depósito del Mercadal

CASTAÑEDA Acondicionamiento de la travesía de Pomaluengo 249.900,00 €

CASTRO URDIALES

Renovación del pavimento del Paseo de Ostende

600.000,00 €Acondicionamiento del Túnel del Vizconde en Castro Urdiales

Asfaltado de viales de las Juntas Vecinales en término municipal de Castro Urdiales

CIEZA
Mejora de viario público municipal en el T.M. Cieza. Mejora de espacios públicos en el T.M.
Cieza

150.000,00 €

CILLORIGO DE
LIÉBANA

Pavimentación con hormigón de caminos rurales

250.000,00 €Pavimentación de núcleos rurales

Mejora de infraestructruras urbanas



i boc.cantabria.esPág. 25761

MARTES, 16 DE NOVIEMBRE DE 2021 - BOC NÚM. 220

3/5

C
V

E-
20

21
-9

27
0

COLINDRES

Proyecto de construcción reordenación de la plazo Campo Las Ferias

375.000,00 €
Proyecto de mejora del Parque de la Alameda y Parque Falagote en Colindres

Proyecto acondicionamiento y mejora de infraestructuras urbanas del casco antiguo de
Colindres

COMILLAS

Reforma edificacion calle La Corriente, 7, Comillas

225.000,00 €Acondicionamiento de local para Espacio Multiusos, Corro Campíos, Comillas

Renovación de alumbrado público exterior en el municipio de Comillas (Fase III)

CORRALES DE
BUELNA

Ordenación viaria Nuevo Parque en la Avda.Cantabria y c/Trabajadores de Authi, y cruce
sobre el arroyo Muriago en los Corrales de Buelna

425.000,00 €

CORVERA DE
TORANZO Mejora saneamiento del Barrio Gatón de Alceda

23.524,26 €

ENTRAMBASAGUAS
Acond. de la red viaria municipal en los núcleos de Hornedo, El Bosque, Hornedo,
Hoznayo, Puente los Arroyos, El Calerón, Fuentecil, Las Torquillas, San Antonio y El Sedillo

300.000,00 €

ESCALANTE
Rehabilitación del edificio de los Agüero (Edificio cochera, edificio principal y muros y
fachadas) SUBSANAR DOCUMENTACION

150.000,00 €

GURIEZO Saneamiento en los barrios de Cedrún y Revilla 224.700,00 €

H. CAMPOO DE SUSO

Mejora de infraestructuras urbanas de firmes y pavimentación en varios núcleos y
pavimentación en varios núcleos de la Hermandad de Campoo de Suso

300.000,00 €
Reacondicionamiento de las escuelas de Mazandrero

Reacondicionamiento de las escuelas de Suano
HAZAS DE CESTO Senda peatonal junto a la N-634 entre las localidades Beranga y Praves 175.000,00 €

HERRERÍAS Mejora de viales y espacios públicos en Herrerías 150.000,00 €

LAMASÓN
Proyecto de mejora de la red de abastecimiento, acondicionamiento de viales y
rehabilitación del lavadero de LaFuente

149.999,98 €

LAREDO Urbanización e infraestructuras en los Bº de San Lorenzo y El Pelegrín en Laredo 425.000,00 €

LAS ROZAS DE
VALDEARROYO

Acondicionamiento de depositos de agua potable en Las Rozas de Valdearroyo
150.000,00 €

Mejora de abastecimiento en Molino Monte

LIÉRGANES Acondicionamiento y mejora de carreteras (T.M. Liérganes) 250.000,00 €

LIMPIAS
Adecuación de edificio para almacén y vestuarios de la brigada municipal

200.000,00 €
Renovación de pavimento Bº El Rivero

LOS TOJOS

Mejora del viario público municipal en el T.M. de Los Tojos, proyecto de urbanización
199.995,16 €Mejoras puntuales en las redes de abastecimiento y saneamiento de poblaciones a realizar

con carácter urgente

LUENA
Mejora de las carreteras de acceso a Sel de la Peña y de comunicación entre Carrascal de
Cocejón y Resconorio

91.259,17 €

MARINA DE CUDEYO
Red de saneamiento zona centro-oeste de Agüero

299.299,99 €
Mejora del firme en caminos de Gajano, Pontejos, Elechas y Rubayo

MAZCUERRAS

Acondicionamiento integral de la plaza de Cos, T.M. Mazcuerras
250.000,00 €Acondicionamiento viales en los barrios de Mazcuerras, Villanueva de la Peña y

barrio de Ibio, T.M. Mazcuerras
MEDIO CUDEYO Asfaltados en Medio Cudeyo 375.000,00 €

MERUELO
Mej. capa rodadura en calles y vial en el Bº. El Albulde y caminos de acceso en Bº. La
Herbosa, Bº. Monar y La Ferreria

200.000,00 €

MIENGO

Nueva red de saneamiento en la CA-325 de acceso al Barrio de Carriazo. Término
municipal Miengo.

300.000,00 €
Red de saneamiento y acondicionamieto de vial en las proximidades de la CA-322, Barrio
La Gándara-Ayuntamiento de Miengo
Red de saneamiento y alcantarillado en las proximidades del apeadero de Gornazo y la CA-
322 del término municipal de Miengo

MIERA

Mejora y acondicionamiento de la carretera de conexión entre Noja y Somo de Noja
78.300,12 €

Mejora y acondicionamiento del camino de conexión entre Noja y La Punta

MOLLEDO

Conservación y mejora de carreteras 2021 en Molledo
225.000,00 €Rehabilitación con cambio de uso de edificio de viviendas para oficinas y servicios en

Molledo

NOJA Reordenación del Parque Público Marques de Velasco de Noja 225.000,00 €



i boc.cantabria.esPág. 25762

MARTES, 16 DE NOVIEMBRE DE 2021 - BOC NÚM. 220

4/5

C
V

E-
20

21
-9

27
0

PENAGOS

Pavimentación, soterramiento de servicios urbanos, obras de manpostería y de mejora
general en la plaza de Penagos en la intersección con la N-634, T.M. de Penagos

225.000,00 €
Construcción de acera en la calle La Richuela de Arenal de Penagos
Mejora de infraestructuras urbanas en la plaza y calle La Richuela de Arenal de Penagos

PEÑARRUBIA Pavimentación en Linares 150.000,00 €

PESAGUERO

Actuaciones de mejora de viales públicos en Pesaguero
148.357,46 €

Construcción de depósito regulador para el pueblo de Pesaguero y el Plan Pesaguero

PIÉLAGOS

Saneamiento en Vioño (Parayo, La Castañera, Valencia, La Redonda)

535.498,56 €Saneamiento del Bº La Venera-Sur, Oruña de Piélagos

Renovación del asfaltado en los doce núcleos del municipio

POLACIONES Urbanización y mejora de viales en Polaciones 174.999,50 €

POLANCO

Urbanización vial entre el polideportivo de Requejada y N-611
325.000,00 €

Urbanización tramo viario Bº El Pozo

POTES

Parque infantil cubierto en Santa Olaja de Potes
175.000,00 €

Renovación interior en el Convento de San Raimundo

PUENTE VIESGO
Regeneración urbana de los barrios tradicionales de El Puente y El Husillo, en Vargas;
Rucarbos, en Las Presillas y La Redonda, en Aés

250.000,00 €

RAMALES DE LA
VICTORIA

Mejora de viales en el término municipal de Ramales
250.000,00 €

Urbanización de espacios públicos en Ramales de la Victoria

RASINES Centro de día y espacios multiusos 175.000,00 €

REINOSA Regeneración urbana de la avenida del Puente Carlos III. Fase III. 400.000,00 €
REOCÍN Cubrición de área de juegos infantil en Puente San Miguel 375.000,00 €

RIBAMONTÁN AL
MAR Modificado proyecto de remodelación de la plaza pública, sin subterráneo, en Somo

300.000,00 €

RIBAMONTÁN AL
MONTE

Conservación y mejora de carreteras 2021

250.000,00 €Reforma parcial de edificio de usos múltiples en Hoz de Anero

Proyecto de reparación y mejora de bombeo de residuales en Cubas
RIONANSA Urbanización y mejora de las infraestructuras públicas del Municipio de Rionansa 250.000,00 €

RIOTUERTO

Mejora de vial entre Iglesia y Puente de Revilla
200.000,00 €

Asfaltado y mejora de carreteras municipales
RUENTE Mejora espacios públicos en Ruente 200.000,00 €

RUESGA

Ramales de abastecimiento en Ogarrio y Lastras. Acometidas de saneamiento Matienzo y
puesta servicio bombeos y EDAR

225.000,00 €
Renovación de capa de rodadura en Valle y Ogarrio

Renovación de red de abastecimiento en Ogarrio

RUILOBA Rehabilitación del firme y mejora del drenaje en viales del T.M.Ruiloba 150.000,00 €

SAN FELICES DE
BUELNA Rehabilitación de fachadas y acondicionamiento de aseos Casa Consistorial

179.289,16 €

SAN MIGUEL DE
AGUAYO Renovacion de  pavimentos de viales municipales

125.000,00 €

SAN PEDRO DEL
ROMERAL Pavimentación de caminos en San Pedro del Romeral

175.000,00 €

SAN ROQUE DE
RIOMIERA Pavimentación en La Plaza, La Marañosa y Solamaza

119.582,82 €

SAN VICENTE DE LA
BARQUERA Reparación de caminos municipales en las diferentes Juntas Vecinales

275.000,00 €

SANTANDER

Rehabilitación integral del Barrio Entrehuertas y su entorno
1.000.000,00 €

Nueva construcción de EBAP y demolición del depósito elevado de Cueto

SANTILLANA DEL
MAR

Ejecución de renovación de la red general de agua en Queveda, Viveda y Mijares. Tramo I:
Bº La Pelia-Bar Exterior

275.000,00 €
Ejecución de renovación de la red general de agua en Queveda, Viveda y Mijares. Tramo II:
Bar Exterior-Bº Vispieres

SANTIURDE DE
TORANZO Acondicionamiento red viaria municipal de Santiurde de Toranzo

200.000,00 €



i boc.cantabria.esPág. 25763

MARTES, 16 DE NOVIEMBRE DE 2021 - BOC NÚM. 220

5/5

C
V

E-
20

21
-9

27
0

SANTOÑA

Fase 2: Proyecto de ejecución de aparcamiento en superficie en la cantera del Carmen de
Santoña

425.000,00 €
Actuaciones de obras civil, reparación de aceras, pavimentos, sendas y asfaltados en
diversas calles, vías y espacios públicos de Santoña

SARO

Asfaltado de carreteras municipales en Saro
124.995,70 €

Abastecimiento de agua a la Sierra de La Matanza 1ª fase

SELAYA

Mejora de la capa de rodadura de viales en Selaya

225.000,00 €Apertura y ejecución del firme de camino vecinal en el Barrio de Bustantegua

Mejora de la iluminación en los viales de Selaya

SOBA

Construcción de puente sobre el río Chico, en La Gándara

300.000,00 €Renovación de firme en caminos y pueblos de Soba

Conexión a la red de agua de La Gándara al depósito de San Pedro

SOLÓRZANO Conservación y mejora de carreteras 2021 en Solórzano 175.000,00 €

STA CRUZ DE
BEZANA

Reurbanización de la Avda. Fernando Saiz y Calle La Nueva, en Sancibrián
425.000,00 €

Reurbanización del cruce de las calles La Nueva, Borrancho y Navajeda, en Sancibrián

STA MARÍA DE
CAYÓN

Mejora de la red viaria local: pavimentaciones y aparcamientos

400.000,00 €Mejora de la infraestructura hidráulica de Sta María de Cayón (Obra hidráulica Esles)

Mejora de la carretera de la zona alta del Barrio de Espesado

SUANCES Renovación paseo marítimo Suances. 2ª fase. 400.000,00 €

TORRELAVEGA

Urbanización y mejora de la Avda. Fernández Vallejo en Viérnoles (entre Puente Espina y
la glorieta de acceso a la autovía A-67

800.000,00 €
Remodelación y acondicionamiento integral del Barrio Insa en Tanos

Acondicionamiento y refuerzo de firmes en Barreda, Campuzano, Sierrapando, La
Inmobiliaria, Calle San Ramón, Concesa Josué, Joaquín Hoyos, Torres y La Montaña, del
T.M. de Torrelavega

TUDANCA Urbanización y mejora de viales en Tudanca 127.796,39 €

UDÍAS

Parque público, mejora y acondicionamiento de la capa de rodadura en diversos barrios del
término municipal

150.000,00 €
Mejora y acondicionamiento de la capa de rodadura en diversos barrios del término
municipal

Instalación de nuevos contadores de agua para consumo humano y sistema de lectura
walk-by para las poblaciones de La Hayuela, Pumalverde, El Llano y Valoria

VAL DE SAN VICENTE Pavimentación de los cascos urbanos de los 14 pueblos del municipio 250.000,00 €

VALDÁLIGA Pavimentación y mejora de vías públicas en el municipio de Valdáliga 275.000,00 €

VALDEOLEA Rehabilitación antiguo edificio La Rubia para Centro Multiusos 225.000,00 €

VALDEPRADO DEL
RIO

Mejora de infraestructura hidráulica de abastecimiento y saneamiento en diversos núcleos
de Valdeprado del Río

200.000,00 €
Infraestructuras urbanas y pavimentación y mejora de firmes en varios núcleos de
Valdeprado

VALDERREDIBLE

Proyecto de urbanización en Polientes y Rebollar de Ebro

325.000,00 €Proyecto de urbanización en Villamoñico y Villanueva de la Nía

Proyecto de urbanización en Ruerrero

VEGA DE LIÉBANA

Pavimentación de núcleos rurales en Vega de Liébana

250.000,00 €Ampliación de calle en Ledantes
Renovación de la red de abastecimiento Campollo

VEGA DE PAS

Construcción de aparcamiento y parque infantil
200.000,00 €

Pavimentación de caminos

VILLACARRIEDO

Mejora y renovación de firme en caminos de varios pueblos de Villacarriedo
225.000,00 €

Regeneración urbana de la plaza del ayuntamiento de Villacarriedo

VILLAESCUSA

Básico y ejecutivo de Acondicionamiento de espacio público y remodelación del entorno de
la Iglesia de San Pedro Advíncula y la Bolera de La Concha 275.000,00 €
Urbanización de aparcamiento y vial de acceso a San Juan en Liaño

VILLAFUFRE
Aglomerado de la carretera entre Vega y La Canal de Villafufre

175.000,00 €
Mejora de la carretera entre Escobedo y Ojuriego de Villafufre

VOTO Saneamiento en San Miguel de Aras. Fase III 275.000,00 €

  
 2021/9270 


		Gobierno de Cantabria
	2021-11-12T07:56:55+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




